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1 Úvod
Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma konstrukce pedálu k bicí soupravě, protože
hra na bicí je mým velkým koníčkem a problematika pedálů mě už delší dobu zajímá. Pedál
slouží v bicí soupravě k úderům do basového bubnu. Nabízí tak bubeníkovi možnost zapojit
do hry i údery nohou. V práci se nejprve zaměřím na popis dosavadních řešení a jejich hod-
nocení. Dále navrhnu svojí vlastní variantu řešení. V závěru práce návrh zhodnotím a porov-
nám s běžným pedálem.

2 Historie
První pedály začaly vznikat již ke konci devatenáctého století. Byly ze dřeva a bubeníci si je
vyráběli po domácku sami. Roku 1909 si William F. Ludwig nechal svou konstrukci pedálu
patentovat a začal se sériovou výrobou. Po druhé světové válce začali někteří bubeníci použí-
vat basové bubny dva a tím jim bylo umožněno hrát oběma nohama. Toto řešení ovšem neby-
lo příliš praktické. Bicí souprava se přidáním dalšího basového bubnu stala objemnější a
vzhledem k tomu, že basový buben je nejdražší z celé sady, ne každý bubeník si toto řešení
mohl dovolit. Proto vznikl dvojitý pedál, díky kterému se dá hrát oběma nohama na jeden
basový buben. První dvojitý pedál byl sestrojen roku 1972 australským bubeníkem Donem
Shleishmanem.

Obr. 1 Historický pedál

3 Dosavadní řešení
V dnešní době existuje řada výrobců basových pedálů, kteří ženou technickou úroveň pedálů
stále vpřed. Patří mezi ně většinou výrobci kompletních bicích souprav a příslušenství, nebo
jsou to firmy se zaměřením pouze na pedály. Pedály lze podle technické vyspělosti rozdělit na
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amatérské, poloprofesionální a profesionální, nebo podle koncepce na klasické pedály jedno-
duché, klasické pedály dvojité a pedály alternativní, které se svou koncepcí odlišují od klasic-
kých pedálů.

3.1 Tradi ční koncepce jednoduchého pedálu
Konstrukce je u všech výrobců pedálů velmi podobná. Jednoduchý pedál se skládá z těchto
hlavních dílů znázorněných na obr. 2.

Obr. 2 Popis jednoduchého pedálu

3.1.1 Základní deska

Základní deska spojuje patu se sloupky. Levnější pedály základní desku nemají a pata je spo-
jena se sloupky pomocí dvou pružných drátů. Tyto pedály jsou méně stabilní.
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Obr. 3 Pedál bez základní desky

3.1.2 Pedál

Pedál slouží pro přenos síly z bubeníkovy nohy na řetěz. Rotační vazbou je pedál spojen s
patou. Na konci pedálu je připojen řetěz, na který se přenáší síla z pedálu. Pedál je většinou
zespoda žebrovaný a vyroben z hliníku kvůli snížení hmotnosti.

3.1.3 Pata

Pata je připevněna k základní desce. Jsou v ní uložena ložiska a prochází jí čep, který tvoří
rotační vazbu mezi patou a pedálem. Ložiska v patě jsou jen u profesionálních a některých
poloprofesionálních pedálů.

3.1.4 Řetěz

Přenáší sílu z pedálu vytváří na kladce kroutící moment. Někteří výrobci používají místo řetě-
zu také pásek z textilu nebo pákový převod.
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Obr. 4 Pedál s pákovým převodem

3.1.5 Hřídelka

Hřídelka slouží pro přenos kroutícího momentu na pouzdro kladívka a raménko pružiny. Je
vyrobena ze šestihranu a na obou koncích je válcového tvaru. Hřídelka je uložena ve sloup-
cích. Na pravé straně hřídelka svou délkou přesahuje až za sloupek a je na ní připevněno ra-
ménko pružiny.

3.1.6 Sloupky

Sloupky slouží jako nosná konstrukce. Ve sloupcích jsou uložena ložiska a prochází jimi hří-
delka. Většina pedálů má sloupky dva, po jednom na každé straně, někteří výrobci však od
této koncepce upustili a jejich konstrukce má sloupek jen jeden.

3.1.7 Systém pružiny

Raménko se otáčí společně s hřídelkou a vychyluje tím tažnou pružinu ze své rovnovážné
polohy. Díky tomu se po odlehčení nohy z pedálu vrací kladívko zpět. Pružina je zespodu
přichycena ke šroubu. Tento šroub prochází okem ve sloupku a je zdola uchycen maticí. Sho-
ra je zajištěn kontramaticí. Díky tomuto šroubu si může každý bubeník nastavit předepnutí
pružiny dle libosti. Matice jsou vroubkované, aby se daly utahovat ručně.
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Obr. 5 Předepínací šroub

3.1.8 Kladívko

Kladívko je výstupním členem mechanismu pedálu, který udeřuje do blány basového bubnu.
Je upevněno v pouzdru, které je připevněno na hřídelce. Bubeník si může přizpůsobit délku
vytažení kladívka z pouzdra. Úhel natočení kladívka v nezatíženém stavu lze nastavit relativní
polohou kladívka a raménka. Hlava kladívka je vyrobena z plsti nebo plastu. Vyrábějí se i
kladívka kombinovaná.

Obr. 6 Kladívko s plstěnou hlavou

3.1.9 Upínání

Pedál je kvůli stabilitě potřeba upevnit k ráfku basového bubnu. K tomu slouží upínací me-
chanismus. Ten je připevněn na základní desce. Dotahováním kličky se stahují čelisti, mezi
nimiž je umístěn ráfek.
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3.2 Tradi ční koncepce dvojitého pedálu

Obr. 7 Dvojitý pedál Tama Iron Cobra

Dvojitý pedál slouží k hraní oběma nohama a je odvozen od pedálu jednoduchého. Konstruk-
ce je rozšířena o levý pedál a pravý pedál má trochu pozměněnou podobu kvůli integraci dal-
šího kladívka.

3.2.1 Levý pedál

Na rozdíl od pedálu pravého není jeho součástí systém pružiny, kladívko a upínání. Aby byla
zajištěna jeho stabilita, je k jeho základu připevněn plíšek opatřený hroty. Hroty se při za-
šroubování zaboří do koberce. Některé pedály mají na spodní straně základní desky nalepen
suchý zip. Ten po přichycení ke koberci dodá pedálu ještě větší stabilitu.

3.2.2 Pravý pedál

Součástí pravého pedálu jsou dvě kladívka. Každé je poháněno z jednoho pedálu, má svoji
vlastní hřídelku letmo uloženou ve sloupku a vlastní pružinu. Na levou hřídelku je připojena
kardanová hřídel.

3.2.3 Karadanová hřídel

Přenáší točivý moment z levého pedálu na levou hřídelku. Díky kloubům si může bubeník
nastavit natočení a polohu levého pedálu. Hřídel je teleskopická a je možno nastavit i vzájem-
nou vzdálenost pedálů.
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3.3 Alternativní koncepce pedálů

3.3.1 Sonor Giant Step Twin Effect

Obr. 8 Sonor Giant Step Twin Effect

Je to dvojitý pedál, který se ovládá jen jednou nohou. Hraje se na něj technikou zvanou pa-
ta/špička. Při sešlápnutí špičkou nohy udeří pravé kladívko a při sešlápnutí patou udeří kla-
dívko levé.

3.3.2 Sonor Giant Step Middle Pedal

Konstrukce tohoto pedálu obsahuje navíc střední část. Ta je upnuta k ráfku bubnu. Na této
střední části jsou obě kladívka s hřídelkami a pružinami. Oba pedály přenášejí točivý moment
na hřídelky pomocí kardanových hřídelí.
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Obr. 9 Sonor Giant Step Middle Pedal

3.3.3 Magnetický pedál

Místo pružiny je použit pro návrat pedálu permanentní magnet.

Obr. 10 Magnetický pedál

3.3.4 Sleishman Twin Pedal

Skládá se ze dvou pedálů a střední části, která je připevněna k ráfku bubnu. Pedály mají smě-
rem do středu vysunuta ramena. Na každém z nich je řetěz, který obepíná kladku. Odpadá tak
nutnost použít kardanovou hřídel.
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Obr. 11 Sleishman Twin Pedal

4 Požadavky na funkce a další vlastnosti pedálu
Dva základní požadavky, bez kterých by pedál nemohl fungovat, jsou tyto:

• Převést energii, kterou bubeník působí na pedál, na energii, kterou kladívko udeří do
blány bubnu

• Zajistit po úderu návrat kladívka zpět

Pro stanovení dalších požadavků na pedál vycházím z požadavků uživatele, tedy bubeníka.
Pro něj je důležité, aby nemusel k úderu používat zbytečně velké síly. Hra by pro něj byla

[…]

středěno s pístem. Zadní víko je utěsněno O-kroužkem. Do tohoto víka je našroubován od-
vzdušňovací šroub. Stejně jako do pístu vstupního válce je i do tohoto válce vyvrtán otvor pro
zamezení přetlaku/podtlaku při pohybu pístu. Za úrovní dna zadního víka je našroubována
přípojka hydraulické hadice. Pro správné dosednutí těsnění této přípojky je válcová plocha
v tomto místě zfrézována.

Obr. 42 Hydraulická přípojka

8.3 Návrh pružiny
Tažná pružina je uchycena závěsnými oky za šrouby svěrných kroužků. Jeden svěrný kroužek
je umístěn na pístnici, druhý na válci pístu. Polohu svěrného kroužku na válci je možno měnit.
Díky tomu si uživatel může nastavit předepnutí pružiny.
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Obr. 43 Systém pružiny

Experimentálně jsem zjistil, že je u tradičního pedálu při maximálním předepnutí pružiny po-
třeba zatížení přibližně 60N (zatížení působí na konec pedálu), aby byl pedál sešlápnut na
maximum. Pokud chci dosáhnout stejného výsledku u svého návrhu, musí i navrhovaná pru-
žina působit za stejných podmínek stejnou silou proti konci pedálu. Protože převodový poměr

je i=4, pak musí pružina působit proti kladívku silou 6 = _�[ = 15`. Další podmínkou pro

návrh pružiny je, aby při maximální možné vzdálenosti svěrných kroužků (konkrétně 232mm)
byla délka pružiny kratší, než maximální délka pružiny v plně zatíženém stavu. Z nabídky
pružin společnosti Hennlich těmto podmínkám vyhovuje pružina s označením H 08/3/4.
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9 Návrh nosné konstrukce pístů a systému uchycení k ráfku
bubnu

Obr. 44 Nosná konstrukce

Obr. 45 Upínání výstupních pístů

Nosný profil je tvořen ohnutým plechem o tloušťce 2mm. Konce plechu jsou k sobě naletová-
ny. K upevnění pístů slouží dvě dělené destičky s otvory pro výstupní písty. Utažením vrchní-
ho dílu destičky se zajistí poloha pístu. K nosnému profilu je připevněna lišta, na které je
umístěn svírací mechanismus. K svěrné destičce a k liště jsou přilepeny gumové kvádry, mezi
které se umístí ráfek bubnu. Svěrná destička je s lištou spojena čepem a utahováním kličky se
ráfek bubnu sevře.
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Obr. 46 Svírací mechanismus

10 Celková sestava

Obr. 47 Celková sestava

Vstupní a výstupní píst jsou k sobě připojeny hydraulickou hadicí o průměru 4mm. Nosná
konstrukce se připne k ráfku bubnu a pedály mohou být umístěny dle libosti uživatele.
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10.1 Plnění a odvzdušnění hydraulického systému
Válec výstupního pístu se otočí odvzdušňovacím šroubem směrem dolů. Tímto válcem se
naplní celý systém hydraulickou kapalinou a poté se do něj zasune píst s pístnicí. Válec se
otočí o 180o, aby odvzdušňovací šroub mířil směrem nahoru. Nejvyšší bod hydraulického
systému je nyní v místě tohoto šroubu a proto se zde nashromáždí vzduch, který zůstal
v systému. K odvzdušňovacímu šroubu se připojí hadička, jejíž druhý konec se zavede do
nádoby s hydraulickou kapalinou. Odvzdušňovací šroub se povolí a sešlápnutím pedálu se
dostane vzduch mimo hydraulický systém. Vrácením pedálu zpět se nasaje z nádoby kapalina,
která nahradí v systému objem již nepřítomného vzduchu.

11 Hodnocení navrženého pedálu a srovnání s tradičním pedá-
lem
Jak jsem již uvedl, hlavní nevýhodou tradičních dvojitých pedálů je nestejný chod levého a
pravého pedálu způsobený připojením levého pedálu přes kardanův hřídel. V navrženém ře-
šení jsou oba pedály připojeny k výstupnímu pístu stejným způsobem, a proto budou mít stej-
ný chod. To považuji za hlavní výhodu mého návrhu.

Další výhodou je způsob, jakým je vyřešena pružina. Díky posuvnému pohybu kladívka je
průběh síly působící proti pohybu kladívka v závislosti na prodloužení lineární funkcí. To
přispěje k plynulejšímu chodu pedálu.

U tradičního dvojitého pedálu jsou kladívka součástí sestavy pravého pedálu. Kvůli rozměrům
výstupního pístu jej nebylo možno integrovat do sestavy pedálu a musela být navržena samo-
statná nosná konstrukce. Můj návrh pedálu bude proto těžší a objemnější. Na druhou stranu
má bubeník díky samostatné nosné konstrukci možnost umístit si oba pedály do libovolné
polohy, aniž by musel měnit polohu basového bubnu.

Nevýhodou mého návrhu budou zřejmě vyšší náklady na výrobu způsobené výrobou dílů
hydrauliky a jejich montáží. Další nevýhodou budou vyšší nároky na údržbu.

12 Závěr
Cílem mé práce byl návrh pedálu k bicí soupravě. Provedl jsem rešerši v této oblasti a upo-
zornil jsem na nedostatky dnes vyráběných pedálů. Dále jsem navrhl a zkonstruoval vlastní
dvojitý pedál. Při návrhu jsem se snažil dosavadní nedostatky eliminovat. Koncepce pedálu je
velmi nekonvenční, neboť funguje na hydraulickém principu. Podle dostupných informací
takový pedál dosud nikdo nevyrábí. Proto bych rád nechal vyrobit prototyp tohoto pedálu,
abych jej vyzkoušel v praxi a zjistil, zda by byl schopný konkurovat svými vlastnostmi pedá-
lům od renomovaných výrobců.
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PŘÍLOHA č. 1

Pozice pedálu v rovnovážné a zatížené poloze