Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Konstrukce pedálu k hudební bicí soupravě

Práci předložil(a) student(ka): Štefan Tučný

Studijní obor: B 2341 Strojírenství - Konstrukce průmyslové techniky

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Josef Dvořák

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo navržení inovace pedálu k hudební bicí soustavě. Hlavní cíl práce byl podle mého názoru jednoznačně splněn. Student postupoval v souladu s navrženou osnovou bakalářské práce.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

K obsahovému zpracování nemám žádné výhrady. Student navrhl vlastní řešení problematiky, která není obecně jednoduchá a vyžaduje orientaci v dané oblasti. Práce je koncipována v logicky na sebe navazujících krocích. Rešeršní část je provedena pečlivě. Vlastní práce vhodně vyvažuje rešeršní část.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Výsledky práce jsou v požadované kvalitě vizualizovány v 3D CAD modeláři. Práce obsahuje klíčové technické výpočty, pomocí kterých student prokazuje své technické znalosti. Za úvahu stojí provedení výpočtů odporů hydraulických komponent.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev práce je na požadované úrovni, práce obsahuje pouze několik formálních nedokonalostí. Grafická úprava práce je slušná. V úvodu práci chybí přehled důležitých značek či zkratk a odkazy na bibliografické citace použitých publikací. Ve výpočtech se několikrát vyskytuje jednotka Mpa namísto správného označení MPa.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkový dojem z práce je velmi slušný. Student si zřejmě zvolil téma práce z vlastní iniciativy, a proto je z předložené práce zřejmý upřímný zájem o řešený problém. Rozsah práce splňuje požadavky zadání.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Zvážil student opatřit pružinu vedením vzhledem k její poměrné délce?

Jaký je cenový rozdíl mezi stávajícími a navrženým řešením? (v řádu desítek procent)

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

--- ~~velmi dobře~~ ---

--- ~~dobře~~ -----

--- ~~nevyhověl~~ ----

Datum: 20.7.2012

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný